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ВВЕДЕНИЕ

Русская Православная Церковь в последние десятилетия по праву является

одним из наиболее значимых объектов исследовательского интереса в области

гуманитарных наук. При этом изучаются разные аспекты ее деятельности: догмат,

обряд, внутреннее управление и внешние сношения, памятники духовной и

материальной культуры, отложившиеся в ходе ее деятельности и

свидетельствующие о ее прошлом. Эти аспекты взаимосвязаны, тем не менее,

сложность проблемы в целом требует тематического, хронологического и

территориального ограничения. Настоящая работа касается вопросов внутреннего

церковного управления, которые представляются важными не только в историко-

культурной, и познавательной, но также и в практической сферах.

Поместная Православная Церковь делится на области — епархии,

возглавляемые архиереем, а епархии, в свою очередь, формируются в основном из

приходов – общин верующих, группирующихся вокруг храмового здания во главе

со старшим (иногда единственным) священником — настоятелем.

Многочисленность приходов и загруженность архиерея в отношениях

вероучительном, управленческом и богослужебном затрудняет возможность его

непосредственного общения с клириками и мирянами вверенного канонического

участка. Особенно остро эта проблема стоит в Русской Православной Церкви, для

которой в силу исторически сложившихся обстоятельств характерно значительное

территориальное удаление от центра епархии до рядового прихода. Это требует

учреждения и активного функционирования промежуточных церковно-

управленческих звеньев, обеспечивающих контакт архиерея и рядового клирика.

Наиболее значимой такой институцией выступает на сегодняшний день

благочиние. Данное обстоятельство придает актуальность теме, вынесенной в

заголовок нашей работы.

5

Церковно-историческая наука создала немало исследований, посвященных

отдельным епархиям1.

Известны исследования, посвященные приходам и приходскому

духовенству в пределах России в целом и за рубежом2.

С середины XIX по начало ХХ вв. активно практиковалась традиция

создавать историческое описание того или иного монастыря, реже – храма. Она

возродилась в конце ХХ в. и успешно практикуется сейчас. (Забегая вперед,

можно сказать, что среди 8 храмов, находящихся на территории Люберецкого

благочиния, есть те, которые были созданы до революции 1917 г. О них имеется

отдельное историко-краеведческое издание).

Проблема благочиния, как церковной институции в ее историческом

развитии затрагивалась в литературе, главным образом, в пособиях по

каноническому праву3 и в церковно-справочных изданиях4. К началу ХХ в. стали

выходить руководства для благочинных, однако они имели больше практический,

чем исследовательский характер и касались в основном вопросов церковно-

управленческой практики, в особенности, организации приходской жизни5, что

вполне естественно, учитывая, что эта сторона и была предметом специальных

забот благочинного.

1 См.: Розанов Н. П. История московского епархиального управления со времени учреждения Св. Синода (1721–

1821). Ч. 1–3. М., Синодальная тип. 1869–1871; Виденеева А. Е. Ростовский архиерейский дом и система

епархиального управления в России XVIII века. М., «Наука», 2004; Кокарев М. С., прот. Система управления

Самарской епархией в предсоборный период (1894–1917 гг.) М., «Спасское дело», 2016; Симон (Истюков), иером.

Новосибирская епархия в 1920-е–1960-е гг.: проблема внутреннего устройства и взаимоотношения с государством.

М., «Спасское дело», 2020.
2 См.: Зольникова Н. Д. Сибирская приходская община в XVIII веке / Отв. ред. Н. Н. Покровский. Новосибирск:

Наука. Сиб. отд-ние, 1990; Стефанович П. С. Приход и приходское духовенство в России в XVI–XVII веках. М.,

«Индрик», 2002.; Священный Собор 1917–1918 гг. о жизни и устройстве церковного прихода / сост. Р.Г. Иферов.

М., «Спасское дело», 2019.
3 См.: Никодим (Милаш), еп. Православное церковное право / Сост. по общим церковно-юрид. источникам и

частным законам, действующим в автокефальных церквах. Санкт-Петербург, В.В. Комаров, 1897, XX. С. 388–389;

Суворов Н. С. Учебник церковного права. М., 1913. С. 244–247; Цыпин В., прот. Церковное право. М., изд-во

МФТИ, 1996. С. 288.
4 См.: Самуилов В. Благочинные; Благочиннические съезды; Благочиннические советы // Православная

богословская энциклопедия. Т. 2. Пг., 1903. Стб. 683–711.
5 Права и обязанности благочинного приходских церквей. По действующим церковно-гражданским

законоположениям, руководственным указам Св. Синода и распоряжениям епархиального начальства. М., 1900. Т.

8; Малевинский А. Инструкция благочинному приходских церквей. СПб., 1910.
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В ХХ в. отечественная историография не уделяла большого внимания

церковно-исторической и церковно-правовой проблематике. Зато этот вопрос

отчасти интересовал иностранных исследователей. В частности, можно отметить

американского историка Г. Фриза6. Предметом его особого внимания были

попытки правительтва укрупнять приходы, а также расчет пропорционального

соотношения численности приходан и причетников. Его исследования касались,

скорее, приходов, чем благочиний, хотя эти институты находятся в

непосредственной связи друг с другом.

Статьи, посвященные благочиниям и иным органам епархиального

управления на местах появляются в наши дни в справочных7 и периодических8,

изданиях, а также в аналитических статьях в сборниках документов, отражающих

данную проблематику9.

Имеются статьи, посвященные истории церковного управления (в том числе

и благочиний) в регионах, однако они носят локальный характер и печатаются

главным образом в местных научных периодических изданиях10.

По наблюдениям А. В. Скутнева, в пореформенную эпоху по всей России

насчитывалось 2,2 тыс. благочиннических округов. В Вятской епархии накануне

1917 г. было 58 благочиний, которые объединяли 692 прихода. В компетенции

одного благочинного было в среднем 49 священно- и церковнослужителей, в том

6 См. напр. Freeze G.L. The Parish Clergy in Nineteenth-Century Russia: Crisis, Reform, Counter- Reform. Prinseton:

Prinseton University Press, 1983
7 См.: Цыпин В. А. Благочиннический округ; Благочиннический совет; Благочиннический съезд; Благочинническое

собрание; Благочинный // Православная энциклопедия. Т. 5. М., 2002. С. 338–343.
8 См.: Фаддей (Шавернев), игум. Из истории местного церковного управления // Московские епархиальные

ведомости. 2015. № 4.
9 См.: Предисловие // Православная Москва в начале ХХ века. Сб. документов и материалов. М., 2001.
10 См.: Пополитов Д. В. Деятельность приходских священников и благочинных в Хоперском уезде Донской

области в конце XIX в. // Сарепта. Историко-этнографический вестник. Волгоград, 2007; Скутнев А. В. Институт

благочинного в системе управления РПЦ в пореформенную эпоху // Исторические, философские, политические и

юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. Научно-теоретический и

прикладной журнал. 2011. № 2 (8) Ч. 2; Евдокимова А.Н. Духовная консистория, правление и благочинные

священники в структуре управления Русской Православной Церкви на территории Чувашского края в XIX в. //

Вестник Чувашского ун-та. Гум. науки. 2015. № 2; Цысь О. П. О функциях благочинного во второй половине XIX–

нач. XX в. (на примере Сургутского церковного округа Тобольской епархии) // «В надежде славы и добра…».

Исторический факультет Новосибирского государственного педагогического университета в образовательном,

исследовательском и социокультурном пространстве России. Новосибирск, 2015.
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числе 22 священника11. Данное наблюдение прямо указывает, что, за редкими

исключениями, приход состоял из одного священника и одного причетника.

Полагаем, что ситуация в Вятской епархии была типичной для Российской

империи, по крайней мере, ее центрально-европейской части. Характеризуя

институт благочинных в пореформенную эпоху в целом и динамику его за вторую

половину XIX – нач. XX вв., исследователь пишет: «Он наиболее полно воплотил

в себе кризисные черты, свойственные Русской Православной Церкви в

синодальный период. Во-первых, огромный поток исходящих и входящих бумаг,

которые предстояло разобрать благочинному во второй половине XIX в.

настолько увеличился, что это стало отрицательно сказываться на его работе. Во-

вторых, взаимоотношения благочинного как начальника с подведомственным

духовенством строились главным образом на проверках и обмене официальными

бумагами, а не на доверии и обмене опытом. В-третьих, во второй половине XIX

в. заметно упала престижность должности благочинного для самого приходского

духовенства и стала восприниматься им как непосильная обязанность. В-

четвертых, действия властей были направлены не на улучшение института

благочинного, а на сохранение существующих порядков»12.

Как отмечает А. Н. Евдокимова, «к концу XIX в. основным звеном

управления в региональной иерархии институтов православной церкви оставались

благочинные священники – это некая промежуточная социальная категория

между чиновниками и приходским духовенством, занимающая важное место в

системе церковно-административного управления в уездах… Роль благочинных в

течение XIX в. как во властных структурах Церкви, так и в общественной жизни

существенно повысилась, их функциональные обязанности усложнились, а

нравственность и образованность значительно усовершенствовались. Быть

благочинным в обществе означало иметь высокий социальный статус, зачастую

11 Скутнев А. В. Институт благочинного в системе управления РПЦ в пореформенную эпоху // Исторические,

философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и

практики. Научно-теоретический и прикладной журнал. 2011. № 2 (8) Ч. 2. С. 180.
12 Скутнев А. В. Институт благочинного в системе управления РПЦ в пореформенную эпоху // Исторические,

философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и

практики. Научно-теоретический и прикладной журнал. 2011. № 2 (8) Ч. 2. С. 182.
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определять судьбы рядовых священнослужителей, поэтому благочинные были

заинтересованы в сохранении своего преимущественного положения среди

приходского духовенства»13.

Иногда в исследовательской литературе можно встретить утверждение, что

если возникал вопрос административного характера, то проситель сначала

обращался к благочинному, тот докладывал в консисторию, а итоговое решение

было за архиереем14. Т.е. благочинный рассматривался как первая инстанция в

переписке.

В связи с тем, что данная работа имеет не только научное, но и

практическое, прикладное значение, основное внимание будет направлено на

конкретное церковно-территориальное образование – Люберецкий церковный

округ (далее — ЛЦО). На сегодняшний день все еще сохраняется традиция

церковно-краеведческого изучения храмов отдельного благочиния в

историческом контексте, но в современных его границах. В качестве примера

можно назвать монографию прот. Георгия Кулемина, посвященную храмам

соседнего Балашихинского благочиния, граничащего с ЛЦО (на данный момент

Балашихинское благочиние относится к новообразованной Балашихинской

епархии Московской митрополии)15.

Выписки из писцовых и переписных книг, а также книг Патриарших

приказов и иных документов, возникших до середины XVIII в., были сделаны,

систематизированы в территориально-хронологическом порядке, фрагментарно

опубликованы, и отчасти прокомментированы В. и Г. Холмогоровыми во второй

половине XIX в. В этих выписках содержится почти полная подборка материалов

по истории храмов и местностей, на которых они расположены (даже до времени

возникновения там церковных престолов) с момента их первого упоминания в

источниках до первой половины XVIII в. включительно. И хотя эти наработки

13 Евдокимова А. Н. Духовная консистория, правление и благочинные священники в структуре управления Русской

Православной Церкви на территории Чувашского края в XIX в. // Вестник Чувашского ун-та. Гум. науки. 2015. №

2. С. 37.
14 Комиссаров П.А. Канцелярское делопроизводство Костромской духовной консистории в конце XIX — начале

XX века // Вестник КГУ им. Н.А. Некрасова. 2013. № 1. С. 156–157.
15 Кулемин Г., прот. Храмы Балашихинского благочиния. М., 2005.
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давно известны исследователям, однако специальному анализу, тем более,

применительно, к истории нынешнего Люберецкого благочиния, они не

подвергались, поэтому ранний этап истории храмов будет излагаться

преимущественно по ним16.

Кроме того, в конце ХХ в. стали выходить каталоги памятников

архитектуры Московской области. Первое двухтомное издание вышло в 1975 г.17,

а существенно расширенное и дополненное (в том числе и за счет памятников,

сооруженных в конце XIX — начала XX вв.) — в 1990-е и 2000-е гг.18 Сведения о

памятниках представлены там в соответствии с административно-

территориальным делением региона, и отдельная глава посвящена памятникам

Люберецкого района и г. Лыткарина, куда вошли сведения о шести из

интересующих нас восьми памятниках19. Информация по каждому из объектов

представляет собой краткую каталожную статью, содержащую самые

обобщенные сведения о местности, дате постройки здания и описание его

внешнего облика. В качестве дополнительных сведений приводится

библиография (далеко не исчерпывающая), а также фотофиксация и план здания.

При анализе архитектуры исследуемых храмов важно было ориентироваться в

том числе и на статьи, помещенные в этом каталоге.

Краткие очерки истории многих храмов Подмосковья составлены

протоиереем О. Пэнэжко и опубликованы в виде серии путеводителей,

посвященных отдельным участкам Московской области. Они затрагивают

историю всех храмов, расположенных на нашем участке, однако они

недостаточно подробны, там при описании храмов много внимания уделяется

биографии владельцев вотчин, на которых эти храмы существовали (что для нас

не представляет первостепенной значимости) и, самое главное, что эти очерки не

16 Холмогоровы В. и Г. Исторические материалы о церквах и селах XVI–XVIII ст. М., 1888. Вып. 6. Вохонская

десятина; М., 1892. Вып. 8. Пехрянская десятина.
17 См.: Памятники архитектуры Московской области. М., 1975. Т. 1–2.
18 Памятники архитектуры Московской области. М., 1998–2009. Вып. 1–4.
19 Памятники архитектуры Московской области. М., 1999. Вып. 3. С. 224–228, 234–239. Не учтены сведения о

храме Спаса-Преображения в Люберцах, поскольку его здание было разобрано в 1930-е гг., а также о храме Петра

и Павла в посёлке Малаховка, вероятно потому, что его здание находилось в искаженном состоянии.
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содержат ссылок на источники. Поэтому содержащиеся в них сведения могут

быть использованы, как правило, только с привлечением дополнительных

источников20.

Кроме того, на сегодняшний день изданы очерки по каждому из храмов

Люберецкого благочиния. В них излагается их история, при этом почти во всех

случаях делается акцент на довоенном периоде, а также на биографии лиц,

служивших в храмах в это время (значительная часть из них почитается в лике

новомучеников и исповедников). Эти книги созданы в разном повествовательном

стиле (ссылки на каждую из них будут даны в отдельных очерках, описывающих

определенный храм): одни построены по принципу научно-популярного

изложения, снабжены современными иллюстрациями и содержат значительный

процент сведений про настоящую жизнь прихода. Однако они не содержат ссылок

на источники, либо приводят их в ограниченном количестве. Другие издания,

напротив, содержат подробные исторические сведения, их анализ, поисковые

данные, исследовательские комментарии и многочисленные иллюстрации.

Классическим примером второго типа изданий можно назвать исследования В. В.

Никонова, предпринятые и изданные при участии священнослужителей тех

храмов, которым посвящены исследования. Две обстоятельные монографии

изданы в конце второго десятилетия XXI в. Одна из них посвящена храмам

соседних сел Краскова и Коренева, и написана совместно со священником храма

с. Коренева Илией Семеновым21, вторая посвящена Спасо-Преображенскому

храму в г. Люберцы и составлена совместно с автором настоящей работы22. На

сегодняшний день это самое новое издание, посвященное заявленным в

настоящей работе сюжетам.

Также важным изданием является двухтомник, посвященный истории г.

Лыткарина и затрагивающий в том числе церковно-краеведческие темы. Он

подробно излагает факты, относящиеся не только к храмам, находящимся в

20 Пэнэжко Олег, прот. Город Люберцы и храмы Люберецкого района. Владимир, 2005.
21 Никонов В. В., Семенов Илия, иерей. Православное Красково. История храмов Преображения Господня в

Кореневе и Владимирской иконы Божией Матери в Краскове. М., «Кунай-колодец», 2017.
22 Никонов В.В., Новак Вячеслав, иерей. Храм Преображения Господня в Люберцах. М., 2020. Т. 1–2.
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современной черте города (Свв. Петра и Павла и Св. Николая в с. Петровском), но

и к сакральным участкам окрестностей. Отличительной особенностью этого

коллективного исследования является использование не только литературы и

материалов делопроизводства, хранящихся в архивах, но и воспоминаний

старожил местности, собранных и систематизированных во второй половине ХХ

в. и ныне хранящихся в собрании Лыткаринского музея, а также исторических

фотографий23.

Приведенные публикации являются историографической базой, на которой

строится дальнейшая работа.

До сих пор не существует специального комплексного исследования,

посвященного благочинию, как церковно-управленческой институции и

благочинному, как должностному лицу, которое раскрывало бы динамику их

развития в историческом контексте в рамках Русской Православной Церкви.


[…]


округа без формального судопроизводства и к написанию отчетов в епархию по

состоянию окрестных церквей, которые на сегодняшний день выступают важным,

хотя и недостаточно изученным источником по региональной истории. С

середины XVIII в. должность благочинного стала назначаемой, и остается таковой

по сей день. Попытки ввести выборность благочинных (хотя бы в первой

инстанции), а также наладить работу постоянно действовавших коллегиальных

органов при благочинном, не получили широкого развития в дальнейшей

церковно-управленческой практике.

В предписывающих документах как конца XVII в., так и конца XX–XXI вв.

благочинный отвечал за поступление приходских взносов в епархию. Уставные

документы конца XVIII — середины XX вв. эти полномочия за ним не
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закрепляют, хотя и тогда благочинный мог отслеживать сбор средств с приходов

на общецерковные нужды.

Церкви объединялись в благочиния не только по территориальному, но и по

специализационному принципу (для дореволюционного периода - монастырское;

единоверческое; при ведомствах военного и придворного духовенств, а для

второй половины ХХ в. - благочиния, окормлявшие диаспоры за пределами

государства и др.).

В эпоху заметного влияния Церкви на жизнь общества (Синодальный

период XVIII — начала XX вв., а также современный этап) роль благочинного

усложняется и становится наиболее видной на уровне как предписаний высшей

церковной власти, так и реальной жизненной практики.

Структура епархиального управления Москвы и окрестных территорий

соответствовала структуре управления епархий Русской Православной Церкви в

целом.

Утрата городом столичного статуса в начале XVIII в., а также увеличение

числа епархий в Российской Империи привели к сокращению территории

Московской епархии, ранее являвшейся Патриаршей областью. С течением

времени она стала соответствовать территории Московской губернии,

преобразованной с 1929 г. в одноименную область.

После революции 1917 г. в эпоху гонений на Церковь роль благочинного в

церковной жизни представляется менее заметной, однако с конца ХХ в. этот

процесс получил противоположную направленность.

На сегодняшний день в Московской области, по сравнению с городом,

благочиний больше вдвое, приходов почти в 2,5 раза. Для области характерно

меньшее количество клириков на приход и примерно такое же, как и в городе,

число приходов, объединенных в один церковный округ. В некоторых из них

имеются должности помощника благочинного и ответственных за то или иное

направление в деятельности церковного округа. В ЛЦО лица, выполняющие

общеблагочиннические послушания, несут их в дополнение к основным занятиям,

ориентированным, в первую очередь, на благоустроение прихода.
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Долгое время особенностью церковно-административного устройства

Московской области являлось отсутствие внутренних епархий. Архиереи,

находившиеся в административном подчинении у митрополита Крутицкого и

Коломенского и служившие в Московской области, не имели своих епархий и

являлись викарными. Ситуация была пересмотрена 13 апреля 2021 г. на заседании

Св. Синода, когда в Московской области была образована митрополия, в состав

которой вошло пять новообразованных епархий: Коломенская; Балашихинская;

Одинцовская; Подольская; Сергиево-Посадская. В это же время духовно-

административным центром новообразованной Московской митрополии стал

Николо-Угрешский монастырь, расположенный на территории Люберецкого

благочиния, но не входящий в его состав по причине ставропигиального статуса.

История храмов, расположенных на участке Люберецкого

благочиннического округа имеет, как типичные, так и своеобразные черты. К

типичным следует отнести их первое упоминание, как правило, наряду с селами, в

эпоху Московской Руси, характерную для Синодальной эпохи одноклирность,

сложную судьбу и закрытие большинства из них в годы Советской власти, а

также возрождение в конце XX – начале XXI вв. Специфическими особенностями

сакральной истории местности является непосредственная близость к г. Москве, к

Рязанской дороге, а с 1860-х гг. и к железной дороге того же направления;

сосуществование наряду с древними сельскими дачных храмов, возведенных из

дерева на рубеже XIX–XХ вв. в дачной местности, до этого времени не имевшей

церковного престола (храмы Петра и Павла в пос. Малаховка и Св. Троицы в пос.

Наташино), повышенный удельный вес приверженцев старого обряда,

проживавших на изучаемом участке. В процессе изучения истории конкретных

церквей были расширены представления о приходском быте, отношениях

клириков и ктиторов, архитектуре храмовых зданий.

Изучение истории храмов, расположенных на территории, соответствующей

в наши дни Люберецкому благочинию, показывает деятельное участие

благочинных в церковном управлении не только на уровне церковно-уставных

документов, но и в реальной практике. Благочинный до начала ХХ в. был
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основным связующим звеном между заседавшим в Москве епархиальным

начальством и приходскими причтами на местах и по заданию первого

отслеживал положение последнего. Рассмотренные нами эпизоды позволяют

усомниться в том, что проситель сначала обращался к благочинному, а затем дело

шло на рассмотрение к епархиальному начальству. Приходской причт, как

правило, обращался в епархиальное начальство, а переписка приходского

священника и местного благочинного обычно не практиковалась. Возможно,

дальнейшие исследования по другим регионам позволят прояснить этот

протокольно-бюрократический аспект. Благочинный же действовал по указанию

сверху, а не по прошениям снизу.

Пункты 12, 14 и 15 Инструкции 1775 г., а также П. 51 Устава Духовных

консисторий, предписывающие благочинному отслеживать храмостроительство

на местах соблюдались строго. Кроме того, привлеченные архивные документы,

как учтенные ранее, так и впервые вводимые в научный оборот, позволили

существенно расширить наши представления о степени участия благочинных в

храмостроительной практике по сравнению с теми, которые мы могли бы

получить на основании предписаний Инструкции 1775 г. и Уставов Духовных

консисторий. Рассмотренные в работе примеры показывают, что благочинный

мог притормозить храмостроительные работы (при отсутствии у него

соответствующего разрешительного указа), обычно участвовал в освящении

храма (если эту функцию не брал на себя более высокопоставленный

представитель епархиального начальства). Если в отношении благочинного

возникали подозрения, ему мог быть сделан отвод (разумеется, с согласия

епархиального начальства). При этом он обычно поддерживал инициативу

священника и прихожан по возведению и починке храма и иногда усиливал их

мотивацию своими дополнительными соображениями.

Ни в одном из всех рассмотренных нами эпизодах, в которых так или иначе

был задействован благочинный, никак не упомянуты совещательные органы при

нем. По-видимому, они если они и функционировали формально, то на практике

были малозначительными институтами. В ХХ в. роль благочинного в качестве

278

посредника между причтом и архиереем представляется менее заметной не только

на уровне российской церковно-управленческой практике в целом, но и на нашем

конкретном участке. Это может быть объяснено резким сокращением числа

храмов при сопоставимой площади епархии, традицией (в рамках нового

законодательства) обращения светской власти к причту непосредственно, а не

через епархиальное начальство, упрощением церковного делопроизводства

(продиктованного, в свою очередь, сокращением и числа приходов, и числа

церковных администраторов), традицией сохранять внутрицерковные

управленческие и распорядительные документы не в государственных

общедоступных, а во внутриведомственных хранилищах.

Большинство храмов, составляющих нынешнее Люберецкое благочиние,

при советской власти не действовало, однако их здания, в основном, сохранились.

Из восьми храмов, действовавших до 1917 г., один был снесен (храм

Преображения в г. Люберцы), два остались действующими (храмы Успения в с.

Жилино и Троицы в пос. Наташино), а пять были закрыты (храм Петра и Павла в

пос. Малаховка, храм Владимирской Божией Матери в с. Красково, храм Спаса-

Преображения в с. Коренево, храм Казанской иконы Божией Матери в с.

Котельники, приходской комплекс в с. Петровском вблизи г. Лыткарино). Таким

образом, сакральная составляющая изучаемой территория в атеистическую эпоху

хотя и пострадала, но не самым жестким образом.

Церкви, расположенные на территории Люберецкого благочиния, являются

эталонными примерами практически всех архитектурных традиций XVII —

начала XXI вв.: древнерусское каменное зодчество, барокко XVIII в., классицизм

первой половины XIX в., «русский стиль», отраженный в виде возрождения

традиций деревянного зодчества в конце XIX — начала XX вв., традиция

современного храмостроительства начала XXI в. (современный храм

Преображения в г. Люберцы). Это обстоятельство, в сочетании с большой

заселенностью местности, ее близостью к Москве, сравнительно неплохо

развитой транспортной инфраструктурой, также нахождении на ней комплекса

Николо-Угрешского монастыря (административно не входящего в благочиние но

279

имеющего значительный религиозный, образовательный и эстетический статус)

делают территорию ЛЦО перспективной для православного и историко-

культурного туризма.

Во второй половине ХХ — начале XXI вв. территория Люберецкого

благочиния постепенно приобретала городскую инфраструктуру, и его приходы

преобразовались из сельских в городские.

За последние тридцать лет имело место восстановление закрытых и

возведение новых храмовых зданий. В Люберецком благочинии этому процессу

отчасти способствовали органы местной власти, содействуя землеотводу, а

жертвователями иногда выступали местные промышленные предприятия.

Возведение новых церквей начинается со строительства небольших деревянных

храмов (г. Люберцы, пос. Октябрьский, д. Машково). И в начале ХХ в. в этой же

местности практиковалось также деревянное храмостроительство в дачных

поселках Малаховка и Наташино. Значительная населенность местности

показывает недостаточность только лишь восстановления здесь храмов,

существовавших до революции 1917 г., но и необходимость открытия новых

приходов, что также активно имеет место. Умножается и число домовых храмов,

главным образом, при лечебных учреждениях. В то же время, религиозные

потребности местного и приезжего православного населения удовлетворяют и

значительные храмовые комплексы, имеющие ставропигиальный статус, такие

как Николо-Угрешский монастырь.

Помимо плотной заселенности, к особенностям современной жизни ЛЦО

можно отнести социально-бытовую и профессиональную дифференциацию

жителей, характерную для пригородов мегаполисов, а также активную

исследовательскую, информационную и просветительскую работу, естественным

результатом которой является наличие монографий по каждому из храмов

благочиния. Скромной лептой в этом направлении выступает и предложенная

работа.

В этом контексте автором была составлена Концепция развития благочиния,

утвержденная руководством епархии и осуществляемая на практике. Она
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направлена на активизацию православной миссии, а также формирование среди

местного населения сообщества разных людей, объединенных Православной

верой в лоне Русской Православной Церкви, совместно реализующих проекты

духовного, интеллектуального, физического и социального развития, на основе

принципов Евангельской нравственности и традиционных ценностей народов

нашей страны. Она является логическим продолжением практики возрождения

христианской морали и повышения роли Русской Православной Церкви в жизни

местности, проходящей в последние тридцать лет, в большей степени

адаптированным к современным условиям.

Представляется, что примененный при написании предлагаемой работы

метод и полученный опыт, могут быть использованы и в последующих

комплексных церковно-краеведческих исследованиях, посвященных иным

приходам и селам, благочиниям, а подчас и епархиям. Предлагаемая Концепция

развития благочиния также может быть адаптирована и к иным церковно-

территориальным образованиям, разумеется, с поправкой на исторические,

демографические, этно-конфессиональные и социально-экономические

особенности региона. Автор надеется, что реализация предложенной Концепции

развития благочиния, уже внедряющейся в практику, активизирует

миссионерскую работу, а также будет способствовать дальнейшему

воцерковлению населения и общей гармонизации общества на основе вероучения

Православной Церкви.
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