## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

**доктора исторических наук, доцента**

**иеромонаха Рафаила (Ивочкина Демьяна Анатольевича)**

**на диссертацию иерея Вячеслава Николаевича Новака,**

**«Благочиние как институт церковного управления: история и современность (на материалах Люберецкого благочиния Московской областной епархии)»,**

**представленную на соискание ученой степени кандидата богословия**

Диссертация иерея Вячеслава Николаевича Новака посвящена истории церковного управления на примере одного из промежуточных церковно-управленческих звеньев церковной системы – благочиния. Актуальность выбранной диссертантом темы также обусловлена реалиями современной жизни, так как полученные диссертантом в ходе исследования результаты могут найти практическое применение при построении концепций развития благочиний в епархиях Русской Православной Церкви.

Исследование иерея В.Н. Новака построено по традиционному принципу, оно состоит из введения, четырёх глав, заключения, списка использованных источников и литературы из 226 единиц. Анализ структуры глав и параграфов диссертации свидетельствует о завершённом характере исследования, их соответствии поставленным целям и задачам. Соискатель чётко сформулировал предмет, объект исследования и определил основные положения, выносимые на защиту, соотносящиеся с выводами по главам и заключением, очертил хронологические и территориальные рамки (с. 4-18).

Исследование иерея В.Н. Новака базируется на основе широкого круга архивных документов (использованы документы из 51 фонда Государственного архива Российской Федерации, Российского

государственного архива древних актов, Центрального государственного архива Москвы). Несомненным достоинством диссертации является использование её автором обширного пласта опубликованных источников, в том числе государственного законодательства, касавшегося церковной жизни.

В первом параграфе «Синодальная эпоха (XVIII – начало XX вв.)» первой главы «Благочиние и благочинный, как звено в управлении Русской Православной Церкви в XVIII – начале XXI вв. Канонический статус и положение дел» иерей В.Н. Новак подверг анализу становление и развитие должности благочинных в Русской Православной Церкви. Исследовав многочисленные источники, в том числе и по церковному праву, диссертант пришел к выводу, что на протяжении последних 300 лет сложился и активно используется термин «благочинный» как священника – доверенного лица епископа, призванного наблюдать за церковной жизнью вверенного ему округа (с. 21-22). Автор пришёл к выводу, что контролю благочинного подлежали все стороны приходской жизни (с. 37). Диссертанту удалось доказать, что на протяжении Синодального периода компетенция благочинных практически не изменялась, за исключением того, что изначально поповские старосты являлись выборными лицами, а с середины XVIII столетия благочинные стали назначаемыми. На основании широкого круга источников иерей В.Н. Новак пришел к выводу о неудавшейся попытке возврата к выборам благочинных во второй половине XIX – начале XX в. Несомненным достоинством работы является сформированная автором модель системы епархиального управления и осуществлённый анализ её деятельности: архиерей и подконтрольная ему духовная консистория – духовные правления – благочинные – приходские священники (с. 47).

Второй параграф «Революционный, советский и постсоветский периоды» первой главы нацелен на исследование принятых Поместным Собором 1917-1918 гг. постановлений по вопросам церковной жизни. Автору

удалось не только проанализировать документы Собора, но и предложить их использование на современном этапе (с. 63). Кроме того, диссертант осуществил сравнительный анализ «Положения об управлении Русской Православной Церкви» (1945), «Устав об управлении Русской Православной Церкви» (1988), «Устав Русской Православной Церкви» (2000), «Положение о благочиннических округах, входящих в состав епархий, и о благочинных» (2018) и выявил отличительные черты названных документов по регламентации деятельности благочинных в заявленный период. Иерей В.Н. Новак приходит к выводу, что на протяжении XVII — XIX, XXI вв. роль благочинных постоянно усложнялась, его обязанности увеличивались, а параллельно с этим расширялась и законодательная база (с. 85-86).

Вторая глава «Благочиние в структуре церковного управления Московской епархии: зарождение, историческая динамика, современное состояние» нацелена на изучение непосредственно отдельно избранной епархии. Обращение к истории института благочинных в столичном городе и его регионе обусловлено спецификой церковной жизни в первенствующей епархии Русской Православной Церкви (с. 87). Эта специфика, как отметил автор, заключалась, во-первых, с тем, что Москва несколько раз меняла свой статус, во-вторых, что на территории Московской области до 2021 г. отсутствовали внутренние епархии (с. 128-129).

Третья глава «Храмы Люберецкого благочиния. Краткие исторические очерки до конца XX в.» ценна введением в научный оборот значительного пласта исторических источников, на основе которых автору удалось с большой долей репрезентативности восстановить церковную жизнь исследуемого им благочиния. Примечателен тот факт, что диссертант использует свои монографии, на которые неоднократно ссылается, что свидетельствует о глубокой проработке им темы исследования (с. 140, 143, 144 и др.). Диссертация носит объективный характер, так как её автор

показывает не только положительные стороны приходской жизни, но и отмечает недостатки (см., напр., с. 144).

Четвёртая глава «Люберецкое благочиние начала XXI века: итоги возрождения в последние десятилетия и перспективы развития» аккумулировала накопленный опыт последних трёх десятилетий церковной жизни по ключевым векторам её деятельности. Данная глава носит практический характер, так как даёт ориентиры для развития выделенных диссертантом направлений.

Заслуживает внимания концепция развития Люберецкого благочиния, основанная на накопленном историческом опыте с использованием современных методов работы по различным направлениям церковной жизни (с. 265-273). Следует также отметить широкое применение статистического метода, позволяющего ввести в текст работы цифровые показатели и таблицы, позволяющие проследить динамику церковной жизни Москвы и Московской области как в целом в рассматриваемый период, так Люберецкого благочиния на современном историческом этапе.

В заключении сформулированы основные выводы исследования, сформулированы выводы, отличающиеся глубоким научным анализом (с. 274-280).

Отмечая несомненные достоинства диссертационного исследования иерея В.Н. Новака, вместе с тем можно сделать следующие замечания:

1. Несмотря на упоминание исследований, посвящённых истории отдельных епархий, приходов и духовенства, как в России, так и за рубежом, во введении следовало бы подробнее рассмотреть степень разработанности темы исследования и разделить историографию на периоды (с. 5-11).

2. Во введении при характеристике источниковой базы логичнее было бы подразделить используемые материалы на опубликованные и неопубликованные источники (тем более что в списке использованных источников и литературы это выполнено), а также осуществить их более подробный анализ (с. 13-16).

3. Следовало бы подразделить 4 главу на параграфы по выбранным автором векторам церковной деятельности.

Высказанные замечания не снижают общей положительной оценки проведенного исследования и могут рассматриваться в качестве пожеланий для будущей исследовательской работы. Иерей В.Н. Новак осветил в своей диссертации актуальную проблему и внёс собственный вклад в отечественную церковно-историческую науку.

Автореферат подготовлен с соблюдением принятых правил и адекватно отражает содержание диссертации. О целенаправленной работе диссертанта свидетельствует список опубликованных работ в научных журналах, входящих в список изданий, рекомендованных ВАК при Минобрнауке России и изданные соискателем монографии.

В целом, диссертация иерея В.Н. Новака представляет собой самостоятельное и завершённое исследование. Соискатель продемонстрировал умение ставить научную проблему, определять её составные части, творчески решать поставленные задачи, критически анализировать источники и литературу, формулировать обоснованные выводы.

Таким образом, представленная диссертационная работа иерея Вячеслава Николаевича Новака на тему: «Благочиние как институт церковного управления: история и современность (на материалах Люберецкого благочиния Московской областной епархии)» выполнена на

высоком методологическом уровне и оригинальной источниковой базе, отвечает требованиям пунктов 21-27 «Положения о кандидатских диссертационных советах в Русской Православной Церкви» (в ред. от 13.03.2015 г.), а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата богословия.

Официальный оппонент:

Заведующий кафедрой богословских
и церковно-исторических дисциплин

Религиозной организации – духовной образовательной
организации высшего образования «Смоленская Православная
Духовная Семинария Смоленской Епархии

Русской Православной Церкви»

*иером. Рафаил* (Ивочкин Д.А.)

" 20 " 12 2023 г.

*Подпись иеромонаха Рафаила (Ивочкин Д.А.)*
*подтверждаю*
*Зав. кафедрой Карачова Т.С.*

Автор отзыва: иеромонах Рафаил (Ивочкин Демьян Анатольевич)

Учёная степень, звание: доктор исторических наук, доцент

Место работы: Религиозная организация – духовная образовательная организация
высшего образования «Смоленская Православная Духовная Семинария Смоленской
Епархии Русской Православной Церкви»

Должность: заведующий кафедрой богословских и церковно-исторических дисциплин

Почтовый адрес: 214000, Российская Федерация, г. Смоленск, ул. Metallistov, д. 22

Раб. телефон: 8(4812)39-42-76

E-mail: idar78@mail.ru